
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.05.2024.         sēdes protokols Nr.5., 6.p.  

LĒMUMS Nr. 336 

Par saistošo noteikumu Nr.2024/9_ 

"Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā" apstiprināšanu          
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu dome izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod 

jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam 

piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl 

tie nav pretrunā ar šo likumu.  

Aizkraukles novada dome 2022.gada 16.jūnijā izdeva saistošos noteikumus Nr.2022/17 

“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā”, kuru izdošanas tiesiskais pamats 

bija likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 10.punkts, kuri 2023.gada 1.janvārī 

zaudējuši spēku un Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.491 “Mājas (istabas) 

dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 3.punkts, kuri 2022.gada 1.jūlijā zaudējuši spēku, līdz ar to 

izdodami jauni Aizkraukles novada domes saistošie noteikumi. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir veicināt veselīgu un tīru vidi Aizkraukles 

novadā, lai mājas (istabas) suņu un kaķu turēšana (turpmāk – Mājas dzīvnieki) neradītu 

draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, samazinātu Mājas dzīvnieku radīto traumu skaitu, novērstu 

dzīvnieku klaiņošanu, kā arī nodrošinātu mājas dzīvnieku reģistrācijas uzraudzību un kontroli. 

Izvērtējot saistošo noteikumu saturu, izstrādāta jauna saistošo noteikumu redakcija, kas 

noteic prasības, kas ir jāievēro Mājas dzīvnieku turēšanai un reģistrācijai (uzskaitei), īpašnieku 

vai turētāju tiesības un pienākumus, atbildību par šo noteikumu neievērošanu, kā arī 

klaiņojošu, bezpalīdzības stāvoklī nonākušu un agresīvu dzīvnieku izķeršanas kārtību. 

Tik saņemti priekšlikumi un grozot saistošo noteikumu redakciju, saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 46.panta trešo daļu, noteikumu projekts tika publicēts atkārtoti sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. Par noteikumu projektu netika saņemti viedokļi. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta 

otro daļu, 46.panta pirmo un trešo daļu, 47.panta otro, ceturto un astoto daļu,  ievērojot 

Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.05.2024. 

atzinumu, atklāti balsojot: ar 16 balsīm “PAR” (Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Arvis 

UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Ingūna 

GRANDĀNE, Jurijs MAŠKOVS, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Uldis DZĒRVE, Elita 

KAŅEPĒJA, Uģis RUBENIS, Aivars MIEZĪTIS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Guntis 

LIBEKS), ATTURAS – nav, PRET- nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ:  

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2024/9 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Aizkraukles novadā” un paskaidrojumu rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojumu rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 



2 

 

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Kancelejai saistošos 

noteikumus nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.  

4. Uzdod Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Komunikācijas nodaļai saistošos 

noteikumus pēc to izsludināšanas publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”.  

6. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanas atzīt par spēku zaudējušiem Aizkraukles novada 

domes 2022.gada 16.jūnija saistošos noteikumus Nr.2022/17 “Par mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā”.  

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2024/9“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, kopā uz 6 lp. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos   Dainis Vingris  

 


